

گزارش

وزیر خارجه ایران: ایران آماده تعامل با عربستان است

● این اولین بار نیست که ایران حسن نیتش را در مورد عربستان نشان می دهد؛ یک بار دیگر وزیر خارجه ایران گفته که «ما هرگز تلاش نکرده‌ایم عربستان را از روی نقشه حذف کنیم.» این موضع روز گذشته وزیر خارجه ایران در گفت‌وگو با یک تلویزیون عربی بود. این موضع مدت‌هاست از سوی ایران اتخاذ می‌شود. درحالی‌که هر مقام سعودی در موضع‌گیری درباره ایران، انواع اتهامات تروریستی را به تهران منتسب می‌کند، مقامات جمهوری اسلامی در تلاش‌اند تا فضای دو کشور را بیش از این ملتهب نکنند.

عربستان سه سال پیش، به بهانه تجمع گروهی مقابل سفارتش در تهران و تخریبی که به اموال سفارت زده شد، رابطه خود با تهران را قطع و سفیر ایران را از عربستان سعودی اخراج کرد. از آن زمان تاکنون رابطه دو کشور دستخوش اتفاقاتی شده است که عمده آنها در تهران و ریاض رقم نمی‌خورد، بلکه در اسرائیل و آمریکا روی آن برنامه‌ریزی می‌شود. وزیر خارجه ایران روز گذشته در مصاحبه‌اش گفت: «من پنج سال پیش آماده سفر به عربستان سعودی بودم. هر زمان که آنها آماده باشند، خواهند دید که ایران برای تعامل حاضر است.» اشاره او به سفری است که در تور منطقه‌ای وزیر در سال‌های ابتدایی پذیرفتن این سمت برنامه‌ریزی شده بود. وزیر در ابتدای کارش به چند کشور عربی منطقه، از جمله عراق سفر کرد. از آنجا که اغلب زمان وزیر در دو سال ابتدایی کارش به مذاکرات هسته‌ای می‌گذشت، مابین مذاکرات او به برخی کشورهای همسایه سفر می‌کرد. در یکی از این برنامه‌ریزی‌ها سفر وزیر به ریاض پیش‌بینی شده بود که در روزهای نزدیک به برنامه‌ریزی سفر لغو شد.

سال ۹۳ بود که وزیر خارجه قرار بود با پادشاه پیشین عربستان، ملک عبدالله دیدار کند. این ملاقات انجام نشد و عربستان سعودی اعلام کرد که پادشاه به مرخصی رفته است. اگرچه این توضیح عجیب بود، اما به‌واقع این بهانه انجام‌نشدن آن سفر شد تا زمانی که پادشاه کنشسال عربستان بهمن همان سال فوت کرد و چهارم بهمن محمدجواد ظریف برای شرکت در مراسم تحریع ملک عبدالله بن‌عبدالعزیز از سوئیس عازم عربستان سعودی شد. ظریف به منظور شرکت در چهل‌وپنجمین اجلاس مجمع جهانی اقتصاد به سوئیس سفر کرده بود. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران هم بعد از فوت پادشاه با انتشار بیانییه‌ای درگذشت ملک عبدالله، پادشاه عربستان‌سعودی، را به دولت و مردم این کشور تسلیت گفت.مرگ پادشاه ۸۱ ساله عربستان سعودی اما کوبی مرگ آخرین نسل از پادشاهان کهنسال و اهل تعلق پادشاهی سعودی بود. با جابه‌جایی قدرت از خاندان فهد به خاندان عبدالعزیز که برادران تانی ملک عبدالله بودند، تغییرات در قدرت عربستان سرعت گرفت. گروه جدید اما سر همکاری با تهران را نداشتند و درحالی‌که وزیر خارجه ایران به مناسبت انتخاب عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان، پیام تبریک فرستاد، اما همین فرد هر روز علیه ایران و نقش کشور در منطقه یک موضع‌گیری منفی داشت.باین‌حال اگرچه از سال ۹۳ تاکنون که وزیر خارجه ایران قرار بود به عربستان سعودی سفر کند، شرایط این کشور و رابطه بین دو قدرت منطقه‌ای تغییرات زیادی کرده، اما هنوز ایران علاقه‌مند به بهبود رابطه دو کشور است.

رویداد

آزادی شهروندان اردنی با پرداخت غرامت

● ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه اردن اعلام کرد که شهروندان اردنی بازداشت‌شده در ایران روز سه‌شنبه آزاد و به کاردار سفارت این کشور در تهران تحویل داده شده‌اند. به گزارش الرای، سفیان القضاة، سخنگوی وزارت خارجه اردن اعلام کرد که ایران ۳ شهروند اردنی بازداشت شده در جنوب کشور را که به اشتباه وارد آب‌های منطقه‌ای ایران شده بودند، آزاد کرده است. این ۳ شهروند اردنی اکنون به کاردار سفارت اردن در تهران تحویل داده شده‌اند تا مقدمات سفرشان به اردن را انجام دهند. سخنگوی وزارت خارجه اردن در ادامه گفت که ایران تقریباً دو هفته پیش وعده آزادی شهروندان اردنی و دریافت غرامت مالی از امان به دلیل ورود غیرقانونی شهروندانش به آب‌های ایران و آسیب‌دیدن قایق ایرانی را داده بود و سفارت اردن در تهران از همان زمان پرداخت غرامت به ایران را انجام داده بود و در مقابل ما شهروندان بازداشت‌شده را تحویل گرفتیم.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

نگرانی ایران از ادامه مناقشه هند و پاکستان؛

ظریف: هرکاری مقدور باشد انجام می‌دهیم



بهمن و کشته‌شدن دست‌کم ۴۰ افسر پلیس هندی همان جرقه‌ای بود که باعث شد آتش زیر خاکستر بین این دو کشور شیه‌قاره دوباره زبانه بکشد. بعد از این‌ حمله هند وضعیت آتش‌بین بین دو کشور را نادیده گرفت و به مقر این گروه در منطقه تحت حاکمیت پاکستان حمله کرد و از آن زمان ماجرا ادامه پیدا کرده است. حالا سطح تنش بین این دو کشور اتمی بالا گرفته است.

رابطه خوب ایران با ۲ طرف مناقشه

پاکستان یکی از همسایه‌های کلیدی ایران است. هرچند مرزهای این کشورها کم‌وبیش برای ایران دردرس‌ساز شده، اما بر رابطه دو کشور حسن هم‌جواری حاکم است. رابطه ایران با هند نیز هیچ‌گاه از فضای مثبت خارج نشده است. در حال حاضر هند یکی از خریدارهای اصلی نفت ایران است، این کشور در کشمکش‌ی که با واشنگتن داشت، توانست معافیت از تحریم‌ها را

پیرمحمد ملازهی در گفت‌وگو با «شرق»

نباید به مسئله ایدئولوژیک نگاه کرد

باشیم، البته از آنجا که این مسئله بسیار پیچیده است

قضا ایران نیز با دو طرف **رابطه خوبی** دارد. **ایران کجای ماجرا ایستاده است؟ آیا ایران می‌تواند نقش مانیجی را در این منازعه برعهده گیرد؟**
در ایران دو نگاه به مسئله کشمیر، اصلی‌ترین محل مناقشه بین هند و پاکستان وجود دارد. یک نگاه ایدئولوژیک است؛ در این نگاه ما باید از کشمیری‌های مسلمان در مقابل هندی‌ها حمایت کنیم، در نتیجه این نگاه به پاکستان گرایش دارد. اما نگاه دیگری هم وجود دارد که نگاه سیاسی و واقع‌بینانه است که آقای ظریف هم مبتنی بر همان صحبت کرده‌اند. این نگاه تنها به پاکستان و هند و مسئله کشمیر را بر اساس منافع ملی می‌بیند. این نگاه به ما می‌گوید ما باید از موضعی عمل کنیم که هم مناسباتمان با پاکستان و هم با هند به‌هم نخورد و نباید نگاهی ایدئولوژیک به مسئله داشته

سخنگوی وزارت امور خارجه:

ظریف از سفر اسد به تهران اطلاعی نداشت

سخنگوی وزارت خارجه که روز دوشنبه در نشست خبری با جمله‌ای کوتاه از سر استعغای ظریف و ارتباط آن با سفر بشار اسد گذشته بود، شب‌هنگام ماجرا را بیشتر توضیح داد و گفت: «وزارت امور خارجه در هیچ سطحی از آن اطلاع نداشت و این بی‌اطلاعی تا پایان سفر حفظ شد.»روز دوشنبه و در نشست خبری سخنگوی وزارت امور خارجه، او به این جمله بسنده کرده بود که «انتهایی که باید در جریان سفر قرار می‌گرفتند، در جریان سفر بودند و برنامه خود را هم به خوبی انجام دادند.» بدیهی بود که این جمله بدفهمی ایجاد کند. بهرام قاسمی شب در کانال تلگرامی سخنگو، در توضیح بیشتر با اشاره به جمله بالا نوشت: «منظور این‌جانب از این جمله، در واقع اشاره به یک واقعیت تلخ در این ماجرا بوده که تعداد محدودی به‌جز وزیر امور خارجه می‌توانستند از آن اطلاع داشته باشند و وزارت امور خارجه در هیچ سطحی از آن اطلاع نداشت و این بی‌اطلاعی تا پایان سفر حفظ شد.» او ادامه داد: «یکی از دلایل استعغای دکتر ظریف این نوع از ناهماهنگی‌ها با وزارت امور خارجه بوده و همان‌گونه که قبلاً هم اعلام شده، موضوع استعغای وزیر محترم یک موضوع شخصی و فردی نبوده و نیست و هدف و نیت از آن تلاشی مثبت برای ارتقا و بازگرداندن وزارت امور خارجه و دستگاه دیپلماسی کشور به جایگاه اصلی خود بوده است.»شب دوشنبه گذشته خبری مبنی بر حضور بشار اسد به تهران منتشر شد و ملاقات او با مقام معظم رهبری و رئیس‌جمهوری در رسانه‌های دولتی بازتاب

بررسی توافقی ۱۹۷۵ در سفر روحانی به بغداد

شبکه‌الفراتنیوز: برهم صالح، رئیس‌جمهور عراق، در گفت‌وگو با رسانه‌های عراقی در رابطه با سفر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران به عراق گفت: «سفر روحانی، رئیس‌جمهور ایران، به بغداد سفر مهمی خواهد بود. من پیش از این به تهران سفر کردم و گفت‌وگوهای عمیقی درباره مسائل متعدد با مقامات ایرانی داشتم.» قرار است روحانی ۲۰ اسفند به عراق سفر کند. برهم صالح افزود: «روابط ما با ایران بسیار مهم است. به تمام کشورهایی که به آنها سفر کردم، اعلام کردم منفعت عراق در این است که روابط بسیار خوبی با ایران داشته باشد و من به عمد این عبارات را تکرار می‌کردم و می‌گفتم که منفعت عراق به این است که چنین روابطی را تداوم دهد.» رئیس‌جمهوری عراق در ادامه گفت: «روابط ما با ایران بر همان اساس روابطمان با کشورهای عربی نیست و این روابط به ضرر روابطمان با کشورهای خلیج (فارس) و کشورهای دیگر نیز نخواهد بود، بلکه روابطی مفید برای ملت عراق و تمام طرف‌ها خواهد بوده.» برهم صالح گفت: ما با ایران هزارو ۴۰۰ کیلومتر مرز مشترک داریم، همچنین میان دو ملت

کرده‌اند.

● **بین کشورهایی که می‌توانند میانجیگری کنند ایران کجای ایستد؟**

به‌نظرم ایران جایگاه خوبی در این‌ قضیه دارد. کشمیر به لحاظ فرهنگی و تمدنی با ایران ارتباط دارد. مسلمان‌های کشمیر، مسلمان‌های ایران بودند که به آنجا رفتند. به همین خاطر انتظارات کشمیری‌ها از ایران خیلی بالاست و این موضوع را هم باید مدنظر قرار داد. حتی اگر نتوان بحث میانجیگری را مطرح کرد، موضوع ایران باید این باشد که دو طرف را به خوشبخت‌داری دعوت کند. تنش نباید آن‌قدر بالا رود که به درگیری نظامی منتهی شوند. درگیری بین دو کشور هسته‌ای این خطر را دارد که کشوری که در آستانه ساخت است از سلاح هسته‌ای استفاده کند و این موضوع از سوی کشور دیگر بی‌جواب نمی‌ماند.

بگیرد تا فعلاً هند جزء سه کشور اصلی واردکننده نفت ایران باقی بماند. این کشور در حال حاضر نیز از سرمایه‌گذاران اصلی در چهارباغ ایران است.رابطه دیپلماتیک ایران و پاکستان البته زوایای دیگری نیز دارد. پاکستان سال‌هاست که می‌گوید حاضر است میانجی تهران و ریاض شود تا این دو کشور مسلمان از فضای تخصصی که بین آنها به وجود آمده خارج شوند. دست بر قضا پاکستان رابطه خوبی نیز با هر دو کشور دارد.

ایران، عربستان و پاکستان دارد ایران در مثلث هند، پاکستان و ایران پیدا کرده است. برای پاکستان رابطه با عربستان سعودی بسیار کلیدی است؛ با این وجود در سال ۹۴ برخلاف انتظار بسیاری از کارشناسان این کشور درخواست عربستان برای پیروی از این کشور در جنگ یم‌ن را رد کرد. البته که پاکستان از حملات هوایی عربستان به یم‌ن حمایت کرده بود، اما تصمیم‌گیری درباره همکاری نظامی با عربستان در یم‌ن را منوط به تأیید پارلمان این کشور کرده بود که پارلمان هم به آن رأی منفی داد.

بعد از بحران یم‌ن، ظریف سفری به اسلام‌آباد داشت که برخی آن را در متوازن‌ترشدن موضع پاکستان بی‌تأثیر نمی‌دانستند. هرچند آن زمان گفته شد سفر «ظریف» از یک ماک پیش از شکل‌گیری این بحران برنامه‌ریزی شده بود، اما موضوع یم‌ن و همچنین اقدام تروریستی «جیش‌العدل» که منجر به شهادت هشت مرزبان ایرانی در جنوب شرقی کشور شد، از مهم‌ترین دستورکارهای این سفر خواهد بود. در ادامه پیرمحمد ملازهی، کارشناس مسائل شبکه‌قاره درباره جایگاه ایران در رفع تنش به‌وجودآمده بین دو کشور هند و پاکستان به سوالات «شرق» پاسخ داده است.

جهان هم علی‌القاعده اجازه چنین کاری را به آنها نخواهد داد. من فکر می‌کنم موضع واقع‌بینانه برای ایران دعوت طرفین به خوشبخت‌داری است وگرنه در این شرایط متشنج بعید است ایران بتواند میانجیگری کند، اگر پاکستان موافقت کند، هند موافقت نمی‌کند.

● **شما از نگاه ایدئولوژیکی که در ایران وجود دارد صحبت کردید. آیا باید منتظر ماند که باورمندان به این نگاه در آینده تلاش کنند تا موضع سیاست خارجی را تحت تأثیر قرار دهند؟**

ببینید نگاه ایدئولوژیک بالاخره طرفداران خاص خودش را دارد. آنها هم به سادگی کنار نمی‌روند. اما واقعیت این است که بسیار سخت است رقابت‌های درونی را در قضیه پیچیده‌ای چون کشمیر دخالت دهیم. واقع‌بینانه‌ترین کار این است که دست وزارت خارجه با باشد تا تصمیم عاقلانه‌ای اتخاذ کند.

آگهی فراخوان عمومی (نوبت اول)

سازمان منطقه آزاد تجاری صنعتی ماکو در نظر دارد **مناقضه عمومی «خرید، نصب وراه اندازی تجهیزات ایستگاه پایش کیفیت هوا»** را به شرح اسناد و مدارک مناقصه، از طریق مناقضه عمومی یک مرحله ای، به شرکت‌های واجد شرایط واگذار نماید. لذا از متقاضیان واجد شرایط دعوت می شود مطابق با شرایط زیر نسبت به خرید اسناد مناقصه اقدام نمایند.

۱-**دستگاه مناقصه گذار:** سازمان منطقه آزاد تجاری– صنعتی ماکو

۲-**موضوع مناقصه و شرح مختصری از کار:**

«خرید، نصب و راه اندازی تجهیزات ایستگاه پایش کیفیت هوا »

۳-**شرایط شرکت کنندگان در مناقصه:**

شرکت هایی که در موضوع اسانسمه آنها تأمین (فروش) تجهیزات برقی و تجهیزات مربوط به ایستگاه پایش کیفیت هوا ثبت شده باشد و با دارای صلاحیت مربوطه از مراجع معتبر دولتی باشند.

۴-**محل تحویل تجهیزات :** منطقه آزاد تجاری صنعتی ماکو

برآورد اولیه : جمع کل برآورد اولیه به مبلغ کل **۸,۰۷۹۶,۲۸۳,۴۲۲** ریال (هشت میلیارد و هفتصد و نود و شش میلیون و دویست و هشتاد و سه هزار و چهارصد و بیست و دو ریال)

۵-**مدت تحویل تجهیزات :** چهل و پنج (۴۵) روز و دوره گارانتی (تضمین)، هیجده (۱۸) ماه شمسی پس از نصب و راه اندازی و ۱۰ سال خدمات پس از فروش می باشد.

۶-**مبلغ تضمین شرکت در مناقصه :** تضمین شرکت در مناقصه به میزان **۵درصد مبلغ برآورد(۴۴۰,۰۰۰,۰۰۰)ریال** می باشد که بایستی براساس دستورالعمل مندرج در دعوتنامه شرکت در مناقصه و شرایط مناقصه به همراه برگ پیشهاد قیمت ارائه گردد.

۷-**محل دریافت اسناد مناقصه :** کیلومتر ۲ جاده بازرگان - ماکو، ساختمان شماره ۳ سازمان منطقه آزاد ماکو، واحد مدیریت خدمات فنی ومهندسی.

۸-**محل ارسال اسناد مناقصه :** کیلومتر ۲ جاده بازرگان - ماکو، ساختمان شماره ۳ سازمان منطقه آزاد ماکو، دبیرخانه.

۹- **مهلت خرید اسناد مناقصه :** به مدت یک هفته کاری پس از چاپ آگهی نوبت دوم، از تاریخ ۱۳۹۷/۱۲/۱۹ لغایت ۱۳۹۷/۱۲/۲۷ (کگی نوبت اول در تاریخ ۱۳۹۷/۱۲/۱۵ در روزنامه **«شرق»** و نوبت دوم در تاریخ ۱۳۹۷/۱۲/۱۸ در روزنامه **«دنیای اقتصاد»** چاپ خواهد گردید).

جهت خرید اسناد مناقصه، تقاضای کتبی شرکت در مناقصه در هنگام مراجعه به سازمان منطقه آزاد ماکو الزامی میباشد.

۱۰-**قیمت اسناد مناقصه:** مبلغ خرید اسناد مناقصه ۱,۰۰۰,۰۰۰ (یک میلیون) ریال است که باید به حساب شماره ۵۴۱۹۹۲۶۳۹۶ بانک ملت شعبه بازرگان بنام سازمان منطقه آزاد تجاری ماکو واریز شده و رسید آن پس از اخذ تأییدیه امور مالی (ساختمان شماره ۲) به واحد مدیریت خدمات فنی و مهندسی (ساختمان شماره ۳) تحویل داده شود.

۱۱-**چنانچه پس از خرید اسناد مناقصه، مایل به مشارکت در آن نیستید،** مراتب را تا آخر وقت اداری مورخ ۱۳۹۷/۱۲/۲۶ کتباً از طریق شماره فکس ۳۴۳۷۳۴۱۱-۰۴۴ به دستگاه مناقصه گزار اطلاع دهید.

۱۲-**مهلت ارسال اسناد مناقصه و پیشنهاد قیمت :** تا پایان وقت اداری روز ۱۳۹۸/۰۱/۲۸.. می باشد.

۱۳-**تاریخ و محل بازگشایی اسناد مناقصه :** پاکات مناقصه رأس ساعت ۱۴ روز **دوشنبه** مورخ ۱۳۹۸/۰۲/۰۲ در محل ساختمان شماره ۳ سازمان منطقه آزاد ماکو، دفتر معاونت فنی و زیربنایی سازمان بازگشایی می گردند.

۱۴- تمامی اسناد مناقصه از جمله این آگهی باید به مهر و امضاء تعهد آور پیشنهاد دهنده برسد و با پیشنهاد قیمت ارائه شود.

۱۵- **پیشنهادهات** واصله در مهلت مندرج در اسناد مناقصه بازگشایی خواهند شد و مناقصه گران می توانند در جلسه بازگشائی پاکات الف و ب و ج (پیشنهاد قیمت) حضور به هم رسانند. ضمناً سازمان منطقه آزاد ماکو در رد یا قبول هر یک از پیشنهادها طبق قوانین و مقررات سازمان مختار است.

۱۶- سایر اطلاعات و جزئیات مربوط در اسناد مناقصه مندرج است.

۱۷- این فراخوان در وب سایت رسمی سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو به نشانی www.makufz.org نیز درج گردیده است.

۱۸- هزینه چاپ آگهی ها بر عهده برنده مناقصه می باشد.

معاونت فنی، عمرانی و زیربنایی سازمان منطقه آزاد ماکو

کوتاه دیپلماسی

بهرام قاسمی به فرانسه می‌رود

● ایسنا: بهرام قاسمی تأیید کرد که به‌زودی سمت سخنگویی وزارت امور خارجه را ترک می‌کند. این دیپلمات ارشد کشورمان که حدود دوسالی است مسئولیت سخنگویی و ریاست مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه‌ای وزارت امور خارجه را بر عهده دارد، تأیید کرد که به‌زودی این سمت را ترک می‌کند و فرد جدیدی جایگزین او خواهد شد. طبق اخبار منتشرشده بهرام قاسمی به‌زودی بعد از طی مراحل تشریفاتی و انجام پروتکل‌های رایج اداری به‌عنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران عازم پاریس خواهد شد و مسئولیت سفارت ایران در این کشور اروپای غربی را برعهده خواهد گرفت.

تعلیق مأمور پلیس ترکیه‌ای که اسبری فلفل پاشید

● ایسنا: دادستان ترکیه اعلام کرد یکی از پلیس‌هایی که به جمعی از پناهجویان ایرانی در مقابل دفتر پناهندگی در شهر دیزنلی ترکیه، اسبری فلفل زده بود، موقتاً از کار تعلیق شده است. به گزارش احوال‌نیوز، روز یکشنبه جمعی از مهاجران که عموماً ایرانی و افغان بودند، در مقابل دفتر پناهندگی شهر دیزنلی، تجمع کرده بودند تا مدارک شناسایی خود را تمدید کنند. گزارش شده که در این حین، پلیس ترکیه برای متفرق‌کردن جمعیت از اسبری فلفل استفاده کرده است. احوال‌نیوز به نقل از دادستان ترکیه گزارش داد که تحقیقاتی در این زمینه به جریان افتاده است و پلیس دیزنلی، حداقل یک افسر را که با اسبری فلفل به پناهجویان هجوم برده بود، از کار تعلیق کرده است.

بازدید سفیر اتریش از مرز دوغارون

● شرق: سفیر اتریش در کشورمان با اشاره به بازدید خود از مرز دوغارون، تأکید کرد که ایران از قاچاق مواد مخدر، تسلیحات و انسان به اروپا جلوگیری می‌کند. استفان شولتز، سفیر اتریش در ایران با انتشار عکسی در صفحه توئیتر خود به بازدیدش از مرز دوغارون و حضور نیروهای ایرانی در این منطقه اشاره کرد و نوشت: نیروهای ایرانی در پایانه مرزی دوغارون، مرز ایران و افغانستان از قاچاق مواد مخدر، قاچاق سلاح و قاچاق انسان به اروپا جلوگیری می‌کنند. او ادامه داد: در نتیجه این مبارزه تاکنون سه هزار و ۸۱۱ نفر از ماموران نیروی انتظامی، نظامی و گمرک جان خود را از دست داده و ۱۵ هزار نفر نیز مجروح شده‌اند.